
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULíNIA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

TERMO DE ADITAMENTO N" 001/2023 
TERMO DE CONTRATO N" 018/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2022 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMAS DE GESTÃO 
PÚBLICA PARA AS ÁREAS DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL COM 
PORTAL DO SERVIDOR; COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS; 
ALMOXARIFADO E MATERIAIS; CONTROLE PATRIMONIAL; 
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, CONTABILIDADE E 
TESOURARIA; CONTROLE INTERNO E PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA, CONTEMPLANDO OS SERVIÇOS DE CONVERSÃO 
DE DADOS, IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS E CAPACITAÇÃO DOS 
SERVIDORES PELO PERÍODO DE 12 MESES. 
VALOR: R$ 257.653,17 (duzentos e cinquante e sete mil, seiscentos e cinquenta 
e três reais e dezessete centavos). 

Pelo presente Termo de Contrato, e na melhor forma de direito, que entre si 
celebram, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA, inscrita no 
C.N.P.J. sob o n° 45.751.427/0001-60, estabelecida à Rua Carlos Pazetti, 290 - 
Paulínia-SP, neste ato representada por seu Presidente, Vereador Edilson Rodrigues 
Junior, brasileiro, divorciado, administrador de empresas, inscrito no C.P.F. sob o n° 
102.366.718-55 e R.G. n° 18.457.372, doravante denominada simplesmente 
contratante, e de outro lado a empresa CECAM CONSULTORIA 
ECONÔMICA, CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA MUNICIPAL LTDA., 
inscrita no C.N.P.J sob o n° 00.626.646/0001-89, com sede na Alameda Araguaia n° 
1293, 50 andar, conjunto 503, Alphaville, na cidade de Barueri, Estado de São Paulo, 
neste ato representada por sua representante legal senhora, Vanessa Scandiuzzi, 
brasileira, divorciada, sócia-diretora, C.P.F. n° 191.831.328-80 e R.G. n° 
18.980.296-0, doravante denominada simplesmente contratada, têm entre si certo 
e avençado, em conformidade com os despachos e demais elementos constantes do 
processo administrativo Processo de Compra n° 114/2022 de 07 de outubro de 2022, 
mediante as cláusulas e condições que mutuamente aceitam e outorgam, a saber: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
DO OBJETO 
Prorrogação de vigência do contrato à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE 
SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA PARA AS ÁREAS DE 



ADMINISTRAÇÃO DE DE PESSOAL COM PORTAL DO SERVIDOR; 
COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS; ALMOXARIFADO E 
MATERIAIS; CONTROLE PATRIMONIAL; GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, 
FINANCEIRA, CONTABILIDADE E TESOURARIA; CONTROLE 
INTERNO E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, CONTEMPLANDO OS 
SERVIÇOS DE CONVERSÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO DOS 
SISTEMAS E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PELO PERÍODO DE 12 
MESES., de acordo com as especificações do Anexo I - Memorial Descritivo do 
Pregão Presencial if 015/2022 e de todas as condições apresentadas na proposta 
comercial. 

CLÁUSULA SEGUNDA 
DA VIGÊNCIA 
Conforme previsto na Cláusula Sexta do contrato original, fica o presente contrato 
prorrogado por um período de até 12 (doze) meses contados a partir de 01/12/2023. 

CLÁUSULA TERCEIRA 
DO VALOR 
O presente contrato tem o valor total de R$ 257.653,17 (duzentos e cinquante e sete 
mil, seiscentos e cinquenta e três reais e dezessete centavos), referente ao índice 
acumulado de -4,572900 % apurado no período pelo índice IGP-M (FGV). 

CLÁUSULA QUARTA 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão a conta dos 
seguintes recursos orçamentários: 
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 
01.01.01.01.031 - Ação Legislativa 
01.01.01.01.031.0011 - Processo Legislativo 
01.01.01.01.031.0011.2001 - Manutenção da Câmara Municipal 
01.01.00.01.031.0011.2001-3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação 

CLÁUSULA QUINTA 
OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

Ficam expressamente ratificados todos os demais itens, cláusulas e condições do 
Contrato original, desde que não colidam com o ora estabelecido. O presente termo 
fica fazendo parte integrante do contrato original para todos os fins e efeitos de 
direito. 

Paulínia, 30 de novembro de 2023 



CÂMARA MUNIÇÇIXL DE PAULKIA 
EDILSON ROLiRIGUES JUNIOR 

Presidente 

VAN ESSA 
SCAN DI UZZI:1 
9183132880 

Assinado de forma digital por 089E558 
SCANDAJZZI 19183132880 
DNY. c.BR, 0.1(8-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou--.RFB e-
(83 83, ou=AC 5E8858 RFB. 
00=23359708000139 ou.PRE5FAICIAL, 
cn=VANESSA 5C890IUZZI:19183132880 
Dados. 20231f 30 10 5.32-0705 

CECAM CONSULTORIA ECONOMICA CONTABIL ADM. MUNICIPAL LTDA 
VANESSA SCANDIUZZI 

Sócia Diretora 

Re aldo A 
Gestor 

TEMUNHAS 

Cer Jan O. Bocamino Bomfim 
Fiscal 


